
1 
 

 

 
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              

 

H O T Ă R Â R E A nr. AT- 3/2.2 

 

din 03 iunie 2016 

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 

 

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice de înaltă calificare 

(Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova), cu Regulamentul privind 

funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi 

ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal 

nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei dosarelor de atestare ale 

pretendenţilor la gradul ştiinţific de doctor în ştiinţe, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-

didactice HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de doctor 

şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 

1.1  NEAMŢU Liuba  

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 50. 

322.01–01 din cadrul  Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova la data de 22 aprilie 2016, specialitatea 

322.01. Pediatrie și Neonatologie 

Tema:  Infecţia micoplasmatică în afecţiunile bronhopulmonare acute la copii 
 

Medical Sciences  

Public Institution University of Medicine and Pharmacy ”Nicolae Testemitanu” of the Republic 

of Moldova 

April 22, 2016 

 

1.2  COJOCARI Svetlana 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

51.321.03–07  din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul de Cardiologie 

la data de 25 martie  2016, specialitatea 321.03. Cardiologie 

Tema: Implicări clinico-genetice la copiii hipertensivi cu dereglări metabolice 

supraponderali şi obezi 

Medical Sciences  

Public Medico-Sanitary Institution Moldavian Institute of Cardiology 
March 25, 2016 

 



2 
 

1.3  COBÎLTEAN Lucia 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 50. 

321.01–01 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova la data de 06 aprilie  2016, specialitatea 

321.01. Boli interne (gastroenterologie),  

Tema:   Dereglările hemostazei şi  tratamentul la pacienţii cu ciroze hepatice 

Medical Sciences  

Public Institution University of Medicine and Pharmacy ”Nicolae Testemitanu” of the Republic 

of Moldova 

April 06, 2016 

 

1.4  KUSTUROVA Anna 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 50. 

321.18–03 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova la data de 06 aprilie 2016, specialitatea 

321.18. Ortopedie şi traumatologie  

Tema: Diformităţile coloanei vertebrale la copiii şi adolescenţii de vârstă şcolară 

(screening, diagnostic, profilaxie) 

Medical Sciences  

Public Institution University of Medicine and Pharmacy  ”Nicolae Testemitanu” of the 

Republic of Moldova 

April 06, 2016 

 

1.5  PALADII Irina 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 50. 

321.13–06 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova la data de 20 aprilie  2016, specialitatea 

321.13. Chirurgie   

Tema: Hemoragiile retroperitoneale în traumatismul pelvio-abdominal: diagnosticul, 

tratamentul şi profilaxia complicaţiilor 

Medical Sciences  

Public Institution University of Medicine and Pharmacy  ”Nicolae Testemitanu” of the 

Republic of Moldova 

April 20, 2016 

 

1.6  TULBURE Vasile 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

50.321.18–01 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova la data de 30 martie 2016, 

specialitatea 321.18. Ortopedie şi traumatologie   

Tema:  Tratamentul chirurgical al  luxaţilor extremităţii acromiale a claviculei 

Medical Sciences  

Public Institution University of Medicine and Pharmacy ”Nicolae Testemitanu” of the Republic 

of Moldova 

March 30, 2016 

 

1.7  ALHABEEBI Bassam 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

50.321.17–01 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova la data de 19 aprilie  2016, 

specialitatea 321.17.  Oftalmologie 



3 
 

Tema:  Combaterea sindromului algic în  glaucomul doloros 

Medical Sciences  

Public Institution University of Medicine and Pharmacy ”Nicolae Testemitanu” of the Republic 

of Moldova 

April 19, 2016 

 

1.8  CTITOR Natalia 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18.553.01-

02 din cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei la data de 29 februarie 2016, specialitatea 553.01. Drept civil 

Tema: Esenţa dreptului de proprietate privată şi reglementarea acestuia în Republica 

Moldova 

 

Law 

Institute of Legal and Political Research of the ASM 

February 29, 2016 

 

1.9  NUCU Marian 

doctor  în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 75.554.02-

02 din cadrul Academiei „Ştefan cel Mare” a MAI al Republicii Moldova la data de 31 

martie 2016, specialitatea: 554.02. Criminologie  

Tema: Prevenirea şi combaterea infracţiunilor legate de circulaţia ilegală a 

substanţelor narcotice 

 

Law 

Academy ”Stefan cel Mare” of Ministry of Internal Affaires 

March 31, 2016 

 

1.10  BUJAC Cristina   

doctor  în ştiinţe matematice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

01.111.02-03 din cadrul Institutului de Matematică şi Informatică al Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei  la data de 31martie 2016, specialitatea: 111.02 Ecuaţii diferenţiale 

Tema: Cubic differential systems with invariant lines of total multiplicity eight / 

Sisteme diferenţiale cubice cu drepte invariante de multiplicitatea totală opt 

 

Mathematics Sciences 

Institute of Mathematics and Computer Science of the Academy of Sciences of 

Moldova 

March 31, 2016 

 

1.11  GRIGORIU Nicolae 

doctor  în ştiinţe matematice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

30.112.03-04 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 13 aprilie 2016, 

specialitatea: 112.03. Cibernetică matematică şi cercetări operaţionale 

Tema: Grafuri tranzitiv orientabile 

 

Mathematics Sciences 

Moldova State  University  

April 13, 2016 

 

1.12  KALONTAROV Yuri 

doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30 

531.01-05  din cadrul Universităţii de Stat din Moldova  la data de  25 martie  2016, 



4 
 

specialitatea 531.01.Teoria generală a educaţiei  

Tema: Bazele pedagogice ale aplicării tehnologiilor informaţionale şi comunicaţiilor 

în procesul de instruire în colegiul tehnic mediu din Israel / Педагогические основы 

применения информационных и коммуникационных технологий в учебном 

процессе среднетехнического колледжа Израиля 

 

Pedagogical Sciences 

State University of Moldova  

March 25, 2016 

 

1.13  NISSEL Orly 

doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30 

531.01-06  din cadrul Universităţii de Stat din Moldova  la data de  24 martie  2016, 

specialitatea 531.01. Teoria generală a educaţiei  

Tema: Harnessing of the  „New study program” in sciences from gender perspective in 

Israel / Valorificarea noului program în ştiinţe din perspectiva de gen în Israel  

 

Pedagogical Sciences 

State University of Moldova  

March 24, 2016 

 

1.14  PASCARU Daniela 

doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30 

533.01-06  din cadrul Universităţii de Stat din Moldova  la data de  22 aprilie 2016, 

specialitatea 533.01. Pedagogie universitară  

Tema: Fundamentele psihopedagogice ale diferenţierii şi individualizării demersului 

didactic în cadrul formării profesionale iniţiale 

 

Pedagogical Sciences 

State University of Moldova  

April 22, 2016 

 

1.15  MIDARI Veronica 

doctor în științe economice în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat D 

32.521.01-02  din cadrul Academiei de Studii Economice a Moldovei la data de 26  

aprilie 2016, specialitatea 521.01. Teorie economică și politici economice  

Tema: Învățământul profesional tehnic și modalități de ajustare la rigorile pieței 

muncii  

 

Economic Sciences 

Academy of Economic Studies of  Moldova 

Aprilie 26, 2016 

 

1.16  CEASTINA Alla  

doctor în studiul artelor şi culturologie,  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific 

Specializat D 22.651.02 – 04  din cadrul Institutului Patrimoniului Cultural al AȘM, la 

data de 18 aprilie 2016, specialitatea 651.02. Teoria şi istoria arhitecturii. 

Tema: Творчество архитекторов Бессарабии в первой половине XIX в.”/ Creaţia 

arhitecților din Basarabia în prima jumătate a secolului al XIX-lea 

 

Study of arts and culturology 

Institute of Cultural Heritage of ASM 

April 18, 2016 



5 
 

1.17  PERCIUN Andrei                                                                                                          

doctor în filozofie în urma susţinerii în  Consiliul Ştiinţific Specializat D 15.631.02 – 

01 din cadrul Institutului de Istorie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei,  la data de 07 

aprilie 2016,  specialitatea 631.02.  Istoria filosofiei   

Tema: Evoluţia conceptului de imagine în filosofie 

 

Philosophy 

Institute of  History of  the Academy of Sciences of Moldova 

April 07,  2016 

 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe site-ul CNAA 

(www.cnaa.md). 

 

 

Preşedintele Consiliului Naţional        

pentru Acreditare şi Atestare                                                   Valeriu CANŢER,  academician  

 

 

Secretar ştiinţific                                     Aliona GRATI, dr. hab., conf. univ. 

 

 


